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بلومبرگ:

ایران و روسیه تحریم های نفتی آمریکا را 
دور می زنند

همزمان با دور جدید تحریم های آمریکا علیه ایران و روسیه، 
صادرات نفت ایران ۸۶ درصد رشد کرد و فروش گاز روس ها نیز 

مشابه سال گذشته شد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ تحریم های ســخت گیرانه آمریکا علیه 
ایــران و روســیه باعث افزایش حجم نفت ذخیره  شــده این کشــورها 
بر روی کشــتی ها شــد. بر این اســاس، کاهش تعداد خریــداران نفت 
و محدود شــدن دسترســی به کشــتی های حمل ونقــل، عاملی برای 
افزایش قیمت نفت خام شــد. با این وجود، دو راهبرد کشتی به کشــتی 
 و تعییــن بنــدر صادراتــی جدید باعث شــد تــا صادرات نفــت ایران

۸۷ درصد افزایش پیدا کند، از طرفی داده های جدید نشان می دهد که از 
زمان تحریم غرب علیه روسیه، میزان فروش گاز مسکو به سایر کشورها 

تقریبا برابر بوده است.
صادرات روزانه نفت ایران به چین در ماه فوریه )بهمن( به یک میلیون 
و ۷۴۰ هزار بشکه رسیده است تا محموله های عقب افتاده را جبران کند. 

صادرات نفت ایران نسبت به قبل رشد ۸۶ درصدی را تجربه می کند. 
بلومبرگ گزارش داد که افزایش انتقال کشــتی به کشتی، به علاوه 
ظهــور پایانه های جدید دریافت نفــت، منجر به جهش در صادرات نفت 

ایران به چین شد.
 از ۱۸۳ نفتکــش مختلف که در واردات نفت خام و مشــتقات آن از 
ایران، روسیه یا ونزوئلا مشارکت دارند، ۶۳ نفتکش تحت تحریم هستند.

در ماه های اخیر صادرات نفت ایران به چین دچار نوسان شده اما روند 
بلندمدت آن همواره صعودی است. از اکتبر، آمریکا چندین بار کشتی ها 
و شــرکت های مرتبط با نفت ایران و روسیه را تحریم کرده و تجارت این 

کشورها با چین و هند را مختل کرده است. 
دونالد ترامپ نیز سیاســت »فشــار حداکثری« را علیه ایران از سر 
گرفته تا صادرات نفت این کشــور را متوقف کرده و مانع پیشرفت برنامه 

هسته ای تهران شود.
به گفته »شــو مویو«، تحلیلگر ارشد شرکت کپلر، ایران از سه ماهه 
آخر سال گذشته، پس از اعمال تحریم های جدید، در تأمین کشتی های 
مورد نیاز برای حمل نفت خود دچار مشکل شده است. چین نیز در ماه 
گذشته ورود کشتی های تحت تحریم را به بنادر استان شاندونگ ممنوع 
کرد. این اســتان محل اســتقرار پالایشگاه های مستقل چین است که از 
مشــتریان اصلی نفت ایران و روسیه محسوب می شوند و این ممنوعیت، 

روند تخلیه نفت را دشوار کرده است.
»اما لی«، تحلیلگر شــرکت ورتکســا آنالیتیکس، میزان نفت خام و 
میعانات گازی ذخیره شــده ایران روی آب را تا پایان ژانویه ۷۳ میلیون و 

۱۰۰ هزار بشکه تخمین زده است.
وی اشاره می کند که صادرات ایران در ژانویه )دی ماه( برای دومین ماه 
متوالی افزایش یافته و به یک میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه در روز رسیده است، 
در حالی که این میزان در نوامبر یک میلیون و ۴5۰ هزار بشکه بوده است.

 کاهش تخفیف نفت ایران
»ریچارد برونز«، رئیس بخش ژئوپلیتیک شرکت انرژی اسپکتس، اشاره 
دارد که ایران از روش هایی مانند خاموش کردن فرســتنده های کشتی و 
انتقال نفت از یک نفتکش به دیگری استفاده می کند که می تواند موجب 

افزایش حجم نفت شناور شود.
بــه دلیل کاهش تعداد کشــتی های غیرتحریمی، هزینه حمل ونقل 
افزایش یافته و تخفیف نفت خام سبک ایران نسبت به برنت دریای شمال 
به 5۰ ســنت در هر بشکه کاهش یافته است. این در حالی است که این 

تخفیف در دو ماه پیش حدود سه دلار در هر بشکه بود.
تحریم های جدید آمریکا بر صادرات نفت روســیه نیز تأثیر گذاشته 
اســت. نفت خام روسیه در ماه مارس )اسفند(، با قیمت دو دلار بالاتر از 
نفت برنت به چین فروخته شــد که بالاترین میزان در دو ســال گذشته 
محسوب می شود. همچنین هزینه حمل نفت از شرق دور روسیه به شمال 
چین به چهار و نیم میلیون دلار رســیده که تقریباً سه برابر دوران پیش 
از تحریم ها است، هرچند که این هزینه نسبت به هفت میلیون دلار اولیه 

پس از تحریم ها کاهش یافته است.
 بر اســاس داده های کپلر، ذخایر نفت شناور روسیه در ۲۷ ژانویه به 
۸۸ میلیون بشکه رسید که بالاترین میزان در دو ماه اخیر محسوب می شود.

 این مقدار نسبت به ۱۰ ژانویه، یعنی زمان اعلام تحریم های جدید، 
۲۴ درصد افزایش یافته بود.

 شو، تحلیلگر کپلر، بیان می کند که از اواخر ژانویه این میزان به دلیل 
کاهش صادرات روسیه کمی کاهش یافته و برخی محموله ها تخلیه شده اند. 
همچنیــن، برخی نفتکش هایی که پیش تر نفت ایران را حمل می کردند، 

اکنون برای انتقال نفت روسیه مورد استفاده قرار گرفته اند.
با توجه به دور جدید تحریم های آمریکا علیه ایران و روسیه، به نظر 
می رسد، تجربه تحریم های قبلی سبب می شود تا هدف گذاری آمریکا دور 

از دسترس تر از همیشه باشد. 

تصمیم ستاد تنظیم بازار

پیام ثبات دولت به بازار
ارز کالاهای اساسی به 28500 تومان بازگشت

بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران مطرح کرد

سهم افزایش حقوق کارگران در تورم 
کمتر از ۱۳ درصد

بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران گفت: میانگین سهم 
 حقوق و دســتمزد در بهای تمام شــده کالا و خدمات بیشتر از 
13 درصد نیست و بهانه های افزایش تورم به واسطه افزایش حقوق 
اگر درست بود از اول اردیبهشت سال جاری تاکنون به واسطه ثابت 
بودن حقوق و دستمزد نبایستی افزایش قیمتی را تجربه می کردیم.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، با افزایش تورم و هزینه های زندگی، 
بســیاری از کارگران با مشــکلات جدی در تأمین نیازهای اساسی خود 
روبه رو شده اند. حقوق و دســتمزد کارگران، حتی با افزایش های سالانه، 
توانایی جبران رشد سریع هزینه های درمان و مسکن را ندارد، این مسئله 
باعث شده است بسیاری از خانواده های کارگری از دریافت خدمات درمانی 
مناسب محروم شوند و از سوی دیگر رؤیای خانه دار شدن برای آن ها دور 

از دسترس باشد.
بررسی ها نشان می دهد که نرخ تورم در بسیاری از کالاهای اساسی و 
خدمات در سال جاری رشدی چشمگیر داشته است. در حالی که قیمت 
اقلام ضروری مانند مواد غذایــی، اجاره بها، حمل ونقل و خدمات درمانی 
افزایش یافته اســت، رشد دستمزد کارگران به هیچ عنوان همگام با این 

تغییرات نبوده است.
بر اساس آمارهای رسمی، هزینه سبد معیشت خانوار کارگری نسبت به 
سال گذشته افزایشی چشمگیر داشته است، اما دستمزدها همچنان از این 
میزان عقب تر هستند. این موضوع باعث شده است بسیاری از خانوارهای 
کارگــری برای تأمین هزینه های روزمره خود مجبور به کاهش مصرف یا 

حذف برخی از نیازهای ضروری شوند.
»حمیدرضا امام قلی تبار«، بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران در 
همین خصوص با اشاره به شرایط سخت زندگی کارگران گفت: تاوان افزایش 
افسارگســیخته قیمت ها را در حقیقت اقشار آسیب پذیر جامعه پرداخت 
می کنند که نتیجه آن حذف شدن حقوقی همچون داشتن مسکن، خودرو 
و پس انداز حداقلی و از همه مهم تر کوچک شدن سفره معیشتی آنان است.

امام قلی تبار بیان کرد: شرایط اقتصادی زمان حاضر جامعه متفاوت تر 
از سال های قبل است، از یک طرف عقب ماندگی مزدی کارگران در سایه 
قانون گریزی مداوم دولت ها و کارفرمایان در سیاســت سرکوب مزدی در 
سالیان گذشته و از طرف دیگر سقوط آزاد این قشر در سونامی های همواره 
ادامه دار تورمی به پایین تر از خط فقر به ویژه در دو ســه ماه گذشته بوده 
است که هیچ نتیجه ای جز کاهش قدرت خرید، کاهش تقاضا و رکود در 

بازار نداشته است.
وی گفت: جامعه کارگری با نگاه ویژه به جلسات امسال شورای عالی کار 
چشم دوخته است که شاید بتواند سرعت سقوط به زیر خط فقر خود را در 
آینده کمتر کند. اگر چه خبرهایی امیدوارکننده از دفاعیات کارفرمایان و 
حتی دولت در رابطه با جبران مافات به گوش نمی رسد و همچنان رویکرد 

سنوات گذشته از سوی طرف های مذاکره با کارگران ادامه دارد.
 این کــه در این شــرایط دولــت و کارفرماهای محترم در جلســات 
شورای عالی کار به فکر حمایت از تولید و مهار تورم باشند و نظریه افزایش 
بهای تمام شده و رکود در فروش کالا و خدمات خود را بیان می کنند، چیزی 

جز فرار از واقعیت و پاک کردن صورت مسئله نیست.
بــازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران ادامــه داد: قطعاً مهم ترین 
موضوعی که دولت و کارفرمایان در جلســات شــورای عالی کار باید بدان 
توجه کنند موضوع خروج از رکود و رونق تولید اســت، زیرا کاهش تقاضا 
به واســطه کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان نهائی کالا و خدمات که 

آحاد جامعه خواهند بود همچنان ادامه دار خواهد بود.
بررسی های میدانی در سال جاری نشان می دهد که بسیاری از کالاها 
و خدمات مصرفی در سطح کشور در چند مرحله افزایش قیمت را تجربه 
کرده اند که دولت و کارفرماها با پذیرش این موضوع صرفاً فشار این افزایش 
را بر دوش مصرف کننده تحمیل نموده اند. در حالی که حقوق و دستمزد 
جامعه کارگری علاوه بر عقب ماندگی سنوات گذشته از ابتدای سال جاری 

تاکنون کوچک ترین افزایشی را تجربه نکرده است.
وی گفت: البته جامعه کارگری می داند با اینکه میانگین سهم حقوق 
و دستمزد در بهای تمام شده کالا و خدمات بیشتر از ۱۳ درصد نیست و 
بهانه های نخ نمای افزایش تورم به واسطه افزایش حقوق اگر درست بود از 
اول اردیبهشت سال جاری تاکنون به واسطه ثابت بودن حقوق و دستمزد 

نبایستی افزایش قیمتی را تجربه می کردیم.
بر اســاس این گــزارش، فعالان حــوزه کارگری نیــز معتقدند که 
سیاست های تعیین دســتمزد نیاز به بازنگری اساسی دارد. به گفته یکی 
از نمایندگان کارگری، افزایش حقوق ســالانه نه تنها متناسب با نرخ تورم 
نیست، بلکه بسیاری از کارگران نیز از مزایای قانونی مانند بیمه و امنیت 

شغلی محروم هستند.
در این میان، کارفرمایان نیز مشکلات خاص خود را مطرح می کنند. 
برخی از آن ها افزایش هزینه های تولید و مالیات های سنگین را از دلایل 
ناتوانی در پرداخت حقوق مناسب عنوان می کنند. با این حال، کارشناسان 
اقتصادی تأکید دارند که بهبود شرایط کارگران مستلزم اصلاح ساختارهای 

اقتصادی و سیاست های حمایتی دولت است.

درحالی که بر اســاس اعلام ســازمان امور 
مالیاتی، طلافروشان در ســال 1۴۰۲ نیم همت 
مالیات پرداخت کرده اند، اما مشاور امور مالیاتی 
اتاق اصناف تهران برآورد کرده است، این صنف 
در سال باید 1۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان مالیات 

بر درآمد پرداخت کند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، صنوف بزرگی مانند 
طلافروشان و صراف ها در کشور در حال فعالیت هستند 
که گردش مالی بالایی دارند، ولی فعالیت آن ها به اندازه 
کافی شفاف نیست و ساز و کار و سیستم دقیقی برای 
نظارت بر آن ها ایجاد نشــده تــا بتواند گردش مالی و 
مالیات آن ها را به درســتی مشخص شود. این موضوع 

توسط سازمان امور مالیاتی نیز تأیید می شود.
ســامانه جامع تجــارت که برای ثبــت معاملات 
طلافروشان راه اندازی شــده با مقاومت مواجه شد، به 
طوری که حتی اقدام به تعطیلی مغازه های خود کردند و 
رایزنی های زیادی با مسئولان دولتی برای عدم اجرای آن 

انجام دادند. البته گفته می شود در روزهای اخیر اقدامات 
قاطع و جسورانه ای توسط سازمان امور مالیاتی در این 
ارتباط در جریان است و حساب برخی از طلافروشان را 

مسدود کرده است.
بر اساس گزارش های ســازمان امور مالیاتی کشور 
در حوزه اصناف و مشاغل، حدود هشت میلیون مؤدی 
فعال هستند که نیمی از این قشر مالیاتشان صفر است 
و نیم دیگر مالیاتی شــش درصــدی را از کل مالیات 

پرداخت می کنند.
»محمدرضا جعفریان«، مشــاور امور مالیاتی اتاق 
اصناف تهران، با بیــان اینکه بعد از تصویب مالیات بر 
ارزش افزوده، اصل طلا از مالیات معاف شده است، گفت: 
ما اعتقاد داشــتیم که طلا یک سرمایه است و می تواند 
برای کشور درآمدزایی کند که هنوز هم این اعتقاد وجود 
دارد. بــه یاد دارم که در دوره ریاســت جمهوری آقای 
احمدی نژاد و بعد از تحریم های نفتی ایران، جلســه ای 
ساعت 9 شب درباره لزوم تولید و صادرات طلا به جای 

نفت برگزار شــد، زیرا ما اعتقاد داشتیم می توانیم این 
کار را کنیم؛ در منطقه خاورمیانه و کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس در ســال حدود 5۰۰ تــن طلا خریداری 
می کنند که می توان بخشــی از این بازار را به وســیله 

متخصصان ایران تأمین کرد.
وی ادامــه داد: صادرات طلا اکنون نیز وجود دارد، 
اما شفاف نیست، زیرا طلای خام به صورت قاچاق وارد 
کشور می شود و در ایران روی آن ارزش افزوده ایجاد و 
بعد صادر می شود. هنوز نیز دقیقاً نمی دانیم چقدر طلا 
به صورت قانونی و چقدر به صورت غیرقانونی به کشــور 

وارد و ساخته می شود.
جعفریان اظهار داشــت: طلافروشان در صورتی که 
می خواهند به صــورت دقیق میزان درآمد خالص آن ها 
محاسبه شــود، باید پایانه فروشگاهی نصب کنند. اگر 
پایانه فروشــگاهی را فعال و عملیاتی کنند آنگاه تمام 
هزینه های طلافروشان توسط سازمان امور مالیاتی قبول 
می شود و مالیات براساس درآمد واقعی محاسبه می شود.

وی بــا بیــان اینکه بر اســاس مــاده ۱۳۱ قانون 
مالیات های مستقیم نرخ مالیات طلافروشان ۱5 الی ۲5 
درصد است، گفت: یعنی اگر درآمد طلافروشان در سال 
تا ۲۰۰ میلیون تومان باشد میزان مالیات آن ها ۱5 درصد 
اســت، از ۲۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان ۲۰ درصد است، 

از ۴۰۰ میلیون به بالا درآمد سالیانه ۲5 درصد است.
اگــر به طــور میانگین میــزان مالیات بــر درآمد 
طلافروشــان را ۲۰ درصد با گرمی چهار میلیون تومان 
 )نــرخ میانگین طلا در امســال( در نظر بگیریم حدود 
۱۶ هــزار و ۸۰۰ میلیارد تومان مالیــات بر درآمد در 
ســال باید پرداخــت کنند و میزان مالیــات بر ارزش 
افزوده این صنف باید حدود هشت و نیم همت در سال 
باشد. درحالی که بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی، 
طلافروشان در سال ۱۴۰۲ نیم همت مالیات پرداخت 

کرده اند.
مشــاور امور مالیاتی اتاق اصناف تهران درخصوص 
نصب پایانه های فروشــگاهی هم گفت: وزارتخانه های 

کشــاورزی، اقتصاد، کار، بانک مرکزی و غیره باید پای 
کار بیایند تا سامانه های فروشگاهی در کل کشور ایجاد 
شود، اما در حال حاضر با یکدیگر همدل نیستند. بعد از 
گذشت چند سال از اجرای طرح سامانه های فروشگاهی، 
هنوز اطلاع رسانی لازم صورت نگرفته است و برای مردم 
و اصناف مزایای این طرح به خوبی شرح داده نشده است.

وی ادامه داد: در صورتی که قانون مرتبط با پایانه های 
فروشــگاهی در کشور اجرا و این دستگاه ها نصب شود، 
شفافیت اقتصادی هم رخ می دهد و دیگر کالای قاچاق 
در کشــور وجود ندارد و اتفاقات خوبی در کشــور رقم 

خواهد خورد.
به گفته جعفریان، اصنافی که بیشتر از ۱۸ میلیارد 
تومان گردش مالی در سال دارند باید پایانه فروشگاهی 
را به طور قطعی اســتفاده کنند و فراخوان نیز شده اند 
و در صورتی کــه نصب نکنند در آینده نزدیک گرفتار 
و با جریمه های ســنگین ســازمان امور مالیاتی مواجه 

خواهند شد.

مشاور مالیاتی اتاق اصناف برآورد کرد

فرارمالیاتی۱۶هزارمیلیاردتومانیطلافروشاندریکسال

سخنگوی کمیســیون توسعه تجارت خانه 
به پنج کشور  صمت گفت: صادرات کشورمان 
اوراســیا در 1۰ ماهه  اقتصادی  اتحادیه  عضو 
امسال با رشد ۲۷ درصدی در وزن و ۲۲ درصدی 
در ارزش کالاهای صادر شده همراه بوده است.

به گزارش خبرگزاری تســنیم، »ســید روح الله 
لطیفی« در حاشیه نمایشگاه اوراسیا اظهار داشت: از 
ابتدای امسال تا پایان دی ماه چهار میلیون و ۲۸۲ هزار 
تن کالای ایرانی به ارزش یک میلیارد و ۶۳۱ میلیون 
دلار به پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا صادر 
شد که رشد ۲۷ و ۲۲ درصدی در وزن و ارزش نسبت 

به ۱۰ ماهه سال قبل داشته است.
وی افزود: روسیه با خرید دو میلیون و ۱۰۷ هزار 
تن کالا به ارزش ۸۸9 میلیون و ۳۷9 هزار دلار ، مقصد 
۴9 درصد وزن و 55 درصد ارزش کالاهای صادره به 
اوراســیا بوده که صادرات ما با این کشــور نسبت به 
 مدت مشابه با رشد ۱5 و نیم درصدی در وزن و حدود

 ۱۷ درصدی در ارزش همراه بوده است.
لطیفــی درخصوص دومین مقصد صادرات ایران 

به اوراســیا گفت: ارمنســتان با خرید یک میلیون و 
۷۱۸ هــزار تن کالا از ایران، مقصد ۴۰ درصد وزن و 
۲5 درصد ارزش کالاهای صادره به این اتحادیه بوده 
که صادرات کشــورمان به این کشور نسبت به مدت 
مشابه حدود 5۷ درصد در وزن و ۲۱ درصد در ارزش 
رشد را نشان داده است. وی افزود: قزاقستان به عنوان 
سومین مقصد ، خریدار 9 درصد وزن و ۱۴ درصد ارزش 
کالاهــای صادراتی ایران به این اتحادیه بود که ۳9۰ 
هزار و ۴۶۲ تن کالای ایرانی به ارزش ۲۲۷ میلیون و 
5۰۰ هزار دلار را وارد کرده است که این میزان نسبت 
به ۱۰ ماهه پارسال با رشد یک و نیم درصدی در وزن 

و ۳9 درصدی در ارزش همراه بوده است.
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت 
در ادامه توضیح داد: قرقیزســتان با خرید ۴9 هزار و 
۴۰۰ تــن کالای ایرانی به ارزش 95 میلیون و ۳۲۲ 
هزار دلار، رشــد پنج درصدی در وزن و ۴5 درصدی 
در ارزش را تجربه کرده و خریدار یک و دو دهم درصد 
وزن و پنج و هشت دهم درصد صادرات کالاهای ایرانی 

به اتحادیه اوراسیا بوده است.

وی افزود: بلاروس با خرید ۱۷ هزار تن کالا از ایران 
 به ارزش ۱۶ میلیون و 5۶5 هزار دلار، علی رغم رشد 
دو و سه دهم درصدی در وزن ، کاهش ۳.۳ درصدی در 
ارزش کالاهای صادراتی ایران به این کشور را داشتیم. 
سهم وزنی صادرات ایران به بلاروس چهار دهم درصد 
کل وزن کالاهای صادره به اتحادیه اوراسیا و سهم یک 
درصدی از ارزش کل کالاهای ایرانی صادر شده به این 

اتحادیه بوده است.
 لطیفی درخصوص متوسط ارزش کالاهای صادر شده 
به این اتحادیه توضیح داد: بیشــترین ارزش کالا در 
 ازای هر تن مربوط به صادرات به قرقیزســتان با هزار
  و 9۲9 دلار و 5۰ ســنت، بعــد از آن بــلاروس بــا

  9۶9 دلار و ۱5 ســنت در هــر تــن ، قزاقســتان با 
5۸۲ دلار و ۶۴ سنت ، روسیه با ۴۲۲ دلار و ۱۶ سنت 
و نهایتا ارمنستان با ۲۳۴ دلار ۲۸ سنت در هر تن بود.

وی در پایــان درخصوص عمــده کالاهای صادر 
شــده به اوراســیا گفت: با وجود صادرات دو میلیون 
و 5۸۳ هزار تن مواد معدنی و مشــتقات نفتی به این 
اتحادیه )عمدتا انواع سیمان و گچ و مواد معدنی صادر 

شــده که ذاتا ارزش آن نسبت به واحد تن کم است ( 
 که ۶۰ درصد وزن صــادرات را اختصاص داده، صرفا 
۱۱ درصد ارزش صادرات ما به این اتحادیه را شامل شده 
و ۱۷5 میلیون و ۳۱۶ هزار دلار ارز آوری داشته است.
 محصــولات غذایی و کشــاورزی هــم با حدود

۸5۰ هزار تن و سهم ۲۰ درصدی از وزن کل کالاهای 
صادراتــی به این اتحادیه، ۷۲۶ میلیون دلار ارزآوری 
داشته که ۴۴ و نیم درصد از ارزش کل صادرات ما به 
اوراسیا بوده است و این مزیت کشورمان در این بازار 

باید تقویت شود.
محصولات پلی اتیلن و پلاستیکی با ۲۲9 میلیون 
دلار، محصولات فولادی با ۱5۶ میلیون دلار، کاشی 
و سرامیک و سنگ ساختمانی با ۳۳.۳ میلیون دلار ، 
انواع فرش و موکت با ۱9 میلیون دلار، دارو با ۱۱ و نیم 
میلیون دلار، محصولات بهداشتی، شوینده و آرایشی 
با ســه و نیم میلیون دلار و انواع لاســتیک خودرو و 
وســائط نقلیه با یک و هفت دهم میلیون دلار عمده 
کالاهای صادراتی ایران به اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

در ۱۰ ماهه امسال بود.

آمارهای 1۰ ماهه نشان داد

رشد۲۲درصدیصادراتایرانبهاوراسیا

سرویس اقتصادی-
در جلسه ستاد تنظیم بازار به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور اعلام شــد که ارز کالاهای 
اساســی با نرخ مصوب ۲۸ هزار و 5۰۰ تومان 
برای سال آینده تأمین می شود که پیام ثبات 

دولت به بازار است.
بــه گزارش خبرنگار مــا، در حالی که در لایحه 
 بودجه ۱۴۰۴ نــرخ ارز واردات کالاهای اساســی، 
۳۸ هزار و 5۰۰ تومان تعیین شده بود؛ در جلسه ستاد 
تنظیم بازار در عصر یکشنبه، محمدرضا عارف؛ معاون 
اول رئیس جمهور اعلام کرد: »ارز کالاهای اساسی با 
نرخ مصوب ۲۸ هزار و 5۰۰ تومان برای سال آینده 
تأمین می شــود و میزان ارز مــورد نیاز برای تامین 

کالاهای اساسی تغییری نخواهد داشت.«
این تغییر رویکرد نشان دهنده عقب نشینی دولت 
از سیاست های تورم زایی و پیام ثبات دولت به بازار 
است. به نظر می رسد در ذیل تصمیمات و اقدامات وزیر 
اقتصاد؛ یکی از دلایل تشدید نوسانات و التهاب های 
ارزی در ماه های اخیر، پیام های نگران کننده ای بود 
که از لایحه بودجه ۱۴۰۴ به فعالان اقتصادی مخابره 
شــد. افزایش نرخ ارز کالاهای اساسی به ۳۸ هزار و 
5۰۰ تومان اگرچه مزیت هایی داشت، اما می توانست 
تأثیرات تورمی قابل توجهی بر اقتصاد داشته باشد و 

فشار بیشتری بر دوش مصرف کنندگان وارد کند.
 تغییر دیرهنگام سیاست گذار ارزی در دولت

جمع اظهارات رئیس جمهور و شــواهد موجود 
نشــان می دهد سیاســت های ارزی که با روی کار 
آمدن دولت چهاردهم در دستور کار قرار گرفت؛ ذیل 
تفکرات وزیر اقتصاد، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
توسط بانک مرکزی اجرا شده، اما واقعیت این است 
که رئیس کل بانک مرکزی، در دولت قبل هم حضور 
داشــت و به بازار ثبات بخشیده بود، اما اصرار وزیر 
اقتصاد دولــت چهاردهم بر حذف یکباره دلار نیما، 
تعیین کف قیمت برای دلار، سیگنال گرانی به بازار 

طلا و... موجب بی ثباتی بازار شد. 
تصمیمات و ســخنان همتی در این شــش ماه 
منجر به التهابات سنگین در بازار ارز و طلا و به تبع 

آن بازار کالا شــده و این افزایش نرخ ها کم کم خود 
را در شاخص تورم بهمن ماه نشان داد؛ به طوری که 
طبق گزارش مرکز آمار ایران تورم ماهانه بهمن ماه 
نســبت به ماه قبل چهار و یک دهم درصد افزایش 

یافت که بیشترین افزایش از اسفند ۱۴۰۱ است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، با توجه به التهابات 
سنگین این روزها و بعد از شکست ایده مدیران ارشد 
اقتصادی دولت درخصوص آزادسازی نرخ ارز، حالا به 
نظر می رسد چرخشی در ریل سیاست گذاری های 
ارزی آن هم با میدان معاون اول رئیس جمهور صورت 

گرفته است.
میدان داری عارف

گفتنــی اســت، در میــان تیم دولــت، معاون 
اول رئیس جمهور موضعی متفاوت نســبت به این 
سیاســت گذاری های ارزی داشته است. چندی قبل 
محمدرضا عارف با اشاره به زمان بندی غلط اجرای 
سیاســت جدید، اعلام کرد که تک نرخی سازی ارز 
سیاست کلان دولت است و این سیاست پیش تر در 
دولت اصلاحات اجرا شــده و نتایج موفقی به همراه 
داشته است. البته او در سخنان چند روز گذشته خود 
گفت: »بله، شاید در گام اول اشکالاتی در زمان اجرای 

تک نرخی سازی ارز داشتیم که قبول می کنیم.«
لازم به ذکر است، دولت، پس از اینکه نرخ دلار 
با سیاست ها و اصرار وزیر اقتصاد به 9۳ هزار تومان 
رســیده، به فکر تغییر میدان داری سیاست گذاری 
ارزی افتاده و معاون اول را مسئول آن کرده که البته 
ممکن اســت برای رهاندن وزیر اقتصاد از استیضاح 

مجلس باشد. 
دولت سیزدهم، سیاست های تثبیت اقتصادی را 
در پیش گرفت که با کاهش رشد نقدینگی و تورم، 
نرخ ارز را به ثبات رسانده و شرایط را برای تک نرخی 
سازی تدریجی ارز فراهم کند، اما با روی کار آمدن 
دولت چهاردهم و فشــار وزیر اقتصاد برای افزایش 
یکبــاره نرخ ارز نیما، ثبات اقتصادی کشــور به هم 
ریخت. بدتر از آن این بود که وزیر اقتصاد این همه 
خرابکاری را به گردن بانک مرکزی، مسائل منطقه 

و... انداخت که دور از جوانمردی است.

ضرورت تثبیت نرخ ارز محاسباتی گمرک
با وجود تصمیم اخیر ستاد تنظیم بازار، همچنان 
چالش های جدی در مدیریت بازار ارز و کنترل تورم 
وجود دارد. نوســانات نرخ ارز در بازار آزاد، کاهش 
ارزش پول ملی، و فشارهای ناشی از تحریم ها از جمله 
عواملی هستند که ثبات اقتصادی را تهدید می کنند.

یکی از سیاست های تورم زایی که در بودجه سال 
آتی با آن رو به رو هستیم، افزایش نرخ ارز محاسباتی 
گمرک است که مشخصا بر تورم کالاهای واسطه ای 
و مصرفی تاثیرگذار اســت. در شرایطی که در سال 
جاری نرخ ارز محاســباتی گمرک ۲۸ هزار و 5۰۰ 
تومــان بود در بودجه ســال آتی ایــن عدد به نرخ 
ارز توافقی )هم اکنون حدود ۶۸ هزار تومان( افزایش 
یافته که این امر یقینا منجر به تورم کالاهای مصرفی 
واسطه ای خواهد شد. بنابراین انتظار می رود معاون 
اول رئیس جمهــور در این حوزه نیز ورود کند و این 

سیاست تورم زا را اصلاح کند.
راهکارهای ثبات اقتصادی

برای مقابله با چالش های موجود، نیازمند اتخاذ 
سیاست های هماهنگ و بلندمدت از سوی دولت و 
مجلس هستیم. این سیاســت ها باید شامل اصلاح 
ساختارهای اقتصادی، افزایش تولید داخلی، و کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی و کنار گذاشتن عناصر 

برهم زننده ثبات و وفاق از دولت باشد.
برای دستیابی به ثبات اقتصادی و کنترل تورم، 
هماهنگی بین قوای مجریه و مقننه ضروری است. 
دولت و مجلس باید با همکاری یکدیگر و با در نظر 
گرفتن مصالح ملی، سیاست هایی را تدوین کنند که 
نه تنها به کاهش تورم منجر شود بلکه رشد اقتصادی 
پایدار را نیز به همراه داشــته باشد، این امر نیازمند 
دوری از تصمیمــات کوتاه مدت و تورم زا و تمرکز بر 
برنامه های بلندمدت و ساختاری است. البته بهتر است 
عناصــر تکرو و برهم زننده ثبات با همراهی دولت و 
مجلس کنار گذاشــته شوند تا دولت به هدف خود 

یعنی »وفاق« دست یابد.
با توجه به تصمیم اخیر و رویکرد متفاوت دولت 
و مجلس، به نظر می رســد گامی هرچند کوچک در 

جهت تثبیت اقتصادی برداشته شده است، اما سؤال 
اینجاست؛ آیا این اقدامات کافی خواهد بود یا نوسانات 
ارزی و تورمی همچنان ادامه خواهد یافت؟ پاسخ به 
این سؤال به میزان تعهد دولت به اجرای سیاست های 
هماهنگ و بلندمدت مبتنی بر تثبیت از جمله ثبات 
نرخ محاســبات ارز در گمرک و همکاری با مجلس 
در برکناری عناصر برهم زننده ثبات بســتگی دارد. 
در غیر این صورت، خطر بازگشت التهاب های ارزی 

و تشدید تورم همچنان وجود خواهد داشت.
تاکید بر کنترل بازار

گفتنی است، در جلسه ستاد تنظیم بازار، معاون 
اول رئیس جمهور با اشاره به فضاسازی روانی عده ای 
در کشــور، بر مدیریت فضای روانــی جامعه و بازار 
توسط مسئولان دستگاه های امر تأکید کرد و گفت: 
آرامش بازار شــب عید و ماه مبارک رمضان بسیار 
مهم است و تثبیت و کنترل قیمت ها توسط وزارت 
جهاد کشاورزی و سایر دستگاه ها در مقطع فعلی از 

راهبردهای دولت است.
 عارف، افزایش بازرســی ها و نظارت و همچنین 
مقابله با محتکرین را از اقدامات و اولویت های اصلی 
دولت و ســتاد تنظیم بازار بــرای برقراری آرامش 
اقتصادی در چند ماه گذشته برشمرد و تأکید کرد: 
»دســتگاه های نظارتی با قــوت و جدیت نظارت بر 
قیمت ها و برخورد با محتکرین را ادامه دهند چرا که 
با تدابیر اندیشیده شده کالاهای اساسی با ارز مصوب 
نیمایی و ترجیحی در چند ماه گذشته تأمین شده اما 
عده ای ســودجو با برهم زدن فضای روانی جامعه به 

دنبال گران فروشی و سوءاستفاده هستند.«
معاون اول رئیس جمهور با قدردانی از شهرداری 
تهــران برای کمک بــه دولت در راســتای توزیع 
کالاهای اساسی، از وزارت جهاد کشاورزی خواست 
با هماهنگی شهرداری تهران از ظرفیت میادین میوه 
و تره بار برای عرضه کالاهای تنظیم بازاری حداکثر 
استفاده شود. همچنین در این جلسه به وزارت جهاد 
کشاورزی اجازه قیمت گذاری و کنترل نظارت جدی 
بــر بازار در محصولات کشــاورزی به ویژه کالاهای 

مصرفی ماه مبارک رمضان و ایام عید داده شد.

پیش فروش بلیت های نوروزی قطار 
از امروز

قائم مقام راه آهن جمهوری اسلامی ایران از آغاز پیش فروش 
بلیت های نوروزی قطار از امروز به مدت سه روز خبر داد. 

به گزارش روابط عمومی راه آهن، میرحسن موسوی با اشاره به آغاز 
فروش بلیت قطارهای نوروزی گفت: پیش فروش بلیت های نوروزی از 
امروز به مدت سه روز آغاز می شود که به ترتیب فروش بلیت ها در روز 
سه شنبه هفتم اسفند همه مسیر ها به جز مسیر های منتهی به مشهد، 
روز چهارشنبه هشتم اسفند همه مسیر ها به استثناء تهران- مشهد، 
تهران به خواف و طبس و سمنان و در روز سوم پنجشنبه نهم اسفند 
همه مسیر ها و تهران به مشهد و تهران به خواف و طبس انجام می شود. 
افزود: شهروندان برای خرید بلیت در این مدت می توانند از ساعت 
هشت تا ۱۰ و ۳۰ دقیقه صبح امروز به صورت غیرحضوری و از ساعت 
۱۰ و ۳۰ دقیقــه تا ۱۳ از طریق مراجعه به مراکز مجاز فروش، بلیت 

خود را خریداری کنند.
گفتنی است، پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای بازه زمانی 
اول تا ۲۲ اسفند ۱۴۰۳ در تمامی مسیرها )مسیر رفت تا ۲۲ اسفند 
 و مســیر برگشت تا ۲۳ اسفند( از ســاعت هشت صبح دیروز، شنبه

۲۷ بهمن آغاز شد و ظرف نیم ساعت به پایان رسید اما در همان نیم 
ساعت هم سایت فروش قفل بود و راه نمی داد.

در پیش فروش بلیت قطارهای مسافری اسفند، قیمت ها ۲5 درصد 
نسبت به دوره قبل افزایش یافته که سومین افزایش قیمت بلیت قطار 
در سال جاری است. تیرماه امسال قیمت بلیت قطارهای مسافری با 
مجوز ستاد تنظیم بازار ۳۰ درصد افزایش یافت و در آبان ماه نیز قیمت 

بلیت قطارهای 5 ستاره با افزایش ۳۰ درصدی مواجه شد.
یکی از گلایه های مردم نســبت بــه پیش فروش بلیت قطارهای 
مســافری، شــفاف  نبودن فرآیند آن اســت؛ به طوری که بسیاری از 
مســافران امکان خرید بلیت را نداشتند اما آژانس ها به راحتی تعداد 

بالایی بلیت خریداری کردند. 

ادامه از صفحه ۶

آگهی های
مفقودی

برگ سبز و سند کمپانی پراید نقره ای مدل1388 
به شــماره انتظامی 752ج۶9 ایران77 با شماره 
شاســی  شــماره  و   M133129۶09 موتــور 
S1412288339583 بــه نــام مهــدی خلســه 

مفقود گردیده، از درجه اعتبار ساقط می باشد.

بــرگ ســبز و کارت شناســایی خــودرو 
 405GLXI ســواری سیســتم پژو تیــپ
مدل 1390 به رنگ نقره ای- متالیک به 
شماره انتظامی 992 س 7۶ ایران ۶2 به 
شماره موتور 12489311031 به شماره 
 NAAMM11CAXBE0۶9971 شاســی 
مربوط به سیده نساء ربیعی مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد. )ساری(

براساس آمار رسمی، از ســال 1۴۰۰ واردات 
پارچه با افزایش بیش از دو برابری مواجه شده به 
عبارتی این موضوع به معنای خروج سالانه حدود 
۸۰۰ میلیون دلار ارز از کشور برای واردات کالایی 
است که حداقل بخشــی از آن قابلیت تولید در 

داخل کشور را دارد.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، بررسی روند واردات 
پارچه طی دوره هشــت ســاله ۱۳95 تا ۱۴۰۲ نشان 
می دهد که الگوی واردات به دو دوره کاملًا متمایز قابل 

تقسیم است. 
دوره اول، سال های ۱۳95 تا ۱۳99 است که در آن 
واردات پارچه با نوساناتی همراه بوده، اما به طور میانگین 
سالانه حدود ۸۲ میلیون کیلوگرم به ارزش ۳5۱ میلیون 
دلار بوده است. دوره دوم، سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ است 
که در آن میانگین سالانه واردات به حدود ۱۴5 میلیون 

کیلوگرم به ارزش ۷5۲ میلیون دلار افزایش یافته است. 
این افزایش به معنای رشــد حدود ۷۷ درصدی از نظر 

وزنی و ۱۱۴ درصدی از نظر ارزش دلاری است.
افزایش قابل توجه واردات پارچه به ایران در سال های 
اخیر، به ویژه از سال ۱۴۰۰ به بعد، سؤالات مهمی را پیش 
روی سیاست گذاران و فعالان صنعت نساجی قرار می دهد.
 ایــن افزایــش بــه معنای خــروج ســالانه حدود

۸۰۰ میلیون دلار ارز از کشور برای واردات کالایی است 
که حداقل بخشی از آن قابلیت تولید در داخل کشور را 
دارد. بررسی ها و تحلیل های اقتصادی نشان می دهد چند 
عامل کلیدی در این پدیده نقش داشته اند که مهم ترین 
آن ها شکاف بین نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد و همچنین 
نقش مناطق آزاد تجاری در تسهیل واردات بوده است. 
شــاید مهم ترین عامل تأثیرگذار بر افزایش واردات 
 پارچــه، اختــلاف قابل توجه بیــن نــرخ ارز نیمایی 

)مورد استفاده در محاسبات گمرکی( و نرخ ارز در بازار 
آزاد بوده است.

این اختلاف که از سال ۱۳99 به بعد به میزان قابل 
توجهــی افزایش یافت، منجر به ایجاد رانت اقتصادی و 

انگیزه قوی برای واردات شده است.
عامــل مهم دیگر در افزایــش واردات پارچه، نقش 
مناطق آزاد تجاری بوده است. طبق اظهارات کارشناسان 
صنعت نســاجی، بیش از 9۰ درصــد واردات پارچه از 
طریق مناطق آزاد تجاری انجام می شــود. این مناطق با 
برخورداری از مزایای ویژه گمرکی و معافیت های مالیاتی، 

بستری مناسب برای تسهیل واردات فراهم می کنند.
علاوه بر فشار بر تولیدکنندگان داخلی، افزایش واردات 
پارچه به معنای خروج قابل توجه ارز از کشور است. در 
سال ۱۴۰۲، ارزش واردات پارچه به بیش از ۸۲۴ میلیون 

دلار رسیده است. 

این رقم در شرایطی که کشور با محدودیت های ارزی 
مواجه اســت، قابل توجه بوده و می تواند فشار اضافی بر 

منابع ارزی کشور وارد کند.
نکته قابل تأمل این است که میانگین ارزش سالانه 
 واردات پارچــه در ســال های ۱۴۰۰ تــا ۱۴۰۲ حدود 
۷5۲ میلیون دلار بوده، در حالی که این رقم در سال های 
۱۳95 تا ۱۳99 به طور متوســط حدود ۳5۰ میلیون 

دلار بوده است.
به عبارت دیگر، از سال ۱۴۰۰ به بعد، سالانه حدود 
۴۰۰ میلیون دلار بیشتر صرف واردات پارچه شده است. 
ایــن افزایش قابل توجه در خروج ارز، در شــرایطی که 
کشــور با مشکلات ارزی و تحریم مواجه است، می تواند 

چالش های جدی برای اقتصاد کشور ایجاد کند.
پیامــد مهم دیگــر افزایش مــداوم واردات پارچه، 
وابســتگی بیشتر کشور به واردات این کالای واسطه ای 

است. این وابستگی خطرات متعددی را به همراه دارد، از 
جمله آسیب پذیری در برابر نوسانات قیمت های جهانی، 
تحریم هــای احتمالی و عدم اطمینان از تأمین نیازهای 

صنایع پایین دستی مانند پوشاک. 
صنعت نساجی یکی از صنایع کلیدی در زنجیره ارزش 
تولید پوشاک و منسوجات است. وابستگی بیش از حد 
به واردات در ایــن بخش می تواند کل زنجیره ارزش را 
آسیب پذیر کند. در صورت بروز اختلال در واردات، چه 
به دلیل تحریم ها، محدودیت های ارزی، یا سایر عوامل، 

صنایع پایین دستی نیز با مشکل مواجه خواهند شد.
همچنین، تدوین یک استراتژی جامع برای صنعت 
نساجی، تقویت نظام کنترل کیفیت و استانداردسازی، 
و توســعه همکاری های بین المللی، می توانند به تقویت 
توان رقابتی تولیدکنندگان داخلی و کاهش وابستگی به 

واردات کمک کنند.

صنعتنساجی،قربانیسودرانتیوارداتپارچه


